
 

 

Pracovní náplň – školní speciální pedagog 
 

Provádění komplexní speciálně pedagogické diagnostiky, náročných nápravných, reedukačních a 

kompenzačních činností s žáky se zdravotním postižením a náročného speciálně pedagogického 

poradenství při řešení problémů ve vývoji a vzdělávání žáků se zdravotním postižením ve škole a v 

rodině.  

Metodická a koordinační činnost v oblasti speciálně pedagogických preventivních a poradenských 

služeb ve školství.  

Samostatná aplikace logopedických, etopedických, somatopedických, psychopedických, 

tyflopedických a dalších diagnostických postupů a metodik stimulace, edukace, reedukace, 

kompenzace a aplikace vzdělávacích činností s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a 

poskytování specializované péče osobám se zdravotním postižením a znevýhodněním speciálně 

pedagogickými metodami nebo rehabilitačními metodami a ve spolupráci a v návaznosti na jiná 

odvětví. Tvorba koncepce vyučování prostorové orientace a samostatného pohybu zrakově 

postižených podle akreditovaných vzdělávacích programů. 

 

Další povinnosti 

Podílí se na vytváření programu poskytování pedagogicko-psychologických poradenských služeb ve 

škole, včetně programu primární prevence. 

Komunikuje s vedením školy, pedagogy, žáky a zákonnými zástupci. 

 

Diagnostika a depistáž 

• podpora při sestavování skupin předmětů speciálně pedagogické péče dle doporučení školského 

poradenského zařízení,  

• v případě speciálních vzdělávacích potřeb žáka zjištěných ve školském poradenském zařízení 

seznamování zákonných zástupců se všemi dostupnými informacemi v souvislosti s možnostmi 

vzdělávání jejich dítěte na škole,  

• konkretizování vzdělávacích obtíží žáka, podílení se na stanovení obsahu plánu pedagogické 

podpory a individuálním vzdělávacím plánu a stanovení druhu, rozsahu, frekvence a trvání 

intervenčních činností,  

• orientační speciálně pedagogická diagnostika, zejména při vzdělávacích problémech žáků, pro 

navazující intervence ve školním prostředí, orientační speciálně pedagogická diagnostika 

předpokladů pro čtení, psaní, počítání, předpokladů rozvoje gramotnosti, analýza získaných údajů 

a jejich vyhodnocení,  

• při výchovných problémech speciální pedagog participuje na stanovení intervenčního přístupu v 

rámci školy dle potřeb, možností a profilace školy,  

• provádění diagnostiky 1. stupně podpůrných opatření u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

a nastavení systému podpory ze strany školy,  

• vyhodnocení podpůrných opatření 1. stupně, včetně pedagogické intervence,  

• screening, ankety, dotazníky, přímé pozorování ve třídách ve škole týkající se speciálních 

vzdělávacích potřeb, nadání a mimořádného nadání  

 

Konzultační, poradenské a intervenční činnosti  

• poskytování konzultací při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání dle potřeb a možností školy 

a školního poradenského pracoviště,  

• podpora naplňování speciálních vzdělávacích potřeb žáků školy,  

• intervenční podpora při realizaci plánu pedagogické podpory,  

• poskytování přímé speciálně pedagogické intervence,  



 

 

• poskytování poradenské služby žákům se zvýšeným rizikem školní neúspěšnosti,  

• poskytování informační, konzultační, poradenské a metodické podpory zákonným zástupcům žáka 

se speciálními vzdělávacími potřebami,  

• průběžné vyhodnocování účinnosti poskytovaných podpůrných opatření pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami, příp. navrhování a konzultování jejich následné úpravy 

 

Metodická práce a vzdělávací činnost  

• poskytování dlouhodobé i krátkodobé speciálně pedagogické péče pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami,  

• poskytování reedukačních, kompenzačních a stimulačních činností žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami (zajišťování vedení předmětu speciálně pedagogické péče, pedagogické 

intervence aj.),  

• participace na vytvoření individuálního vzdělávacího plánu u žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami nebo plánu pedagogické podpory ve spolupráci s třídním učitelem, učitelem odborného 

předmětu, s vedením školy, se zákonnými zástupci žáka, se žákem a s ostatními partnery 

podpůrného týmu uvnitř i vně školy,  

• ve spolupráci s výchovným poradcem školy a třídním učitelem, poskytování žákům s 

diagnostikovanými speciálními vzdělávacími potřebami kariérové poradenství v rámci školního 

poradenského pracoviště,  

• příprava a pomoc s realizací prostřednictvím školního poradenského pracoviště preventivní 

intervenční programy v oblasti školního neúspěchu, výchovných problémů s uplatněním speciálně 

pedagogických metod a forem pedagogické práce ve spolupráci se školským poradenským 

zařízením,  

• preventivní intervenční programy v oblasti školního neúspěchu/výchovných problémů s uplatněním 

speciálně pedagogických přístupů,  

• úpravy školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických materiálů,  

• individuální konzultace pro zákonné zástupce,  

• individuální konzultace pro pedagogické pracovníky v oblasti speciálních vzdělávacích potřeb,  

• intervizní a supervizní činnost,  

• participace na úpravě školního prostředí, zajištění speciálních pomůcek a didaktických materiálů na 

základě rozhodnutí ředitele školy v souvislosti s doporučením školského poradenského zařízení,  

• sledování průběhu vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami,  

• metodické činnosti pro pedagogické pracovníky školy – specifika výuky a možnosti žáků dle druhu 

a stupně speciálních vzdělávacích potřeb, návrhy metod a forem práce se žáky – jejich zavádění do 

výuky, instruktáže využívání speciálních pomůcek a didaktických materiálů,  

• kooperace s pedagogickými pracovníky školy zajišťujícími poradenské služby,  

• participace na vytváření školních vzdělávacích programů, individuálních vzdělávacích plánů, plánů 

pedagogické podpory s cílem rozšíření služeb a zkvalitnění péče o skupiny žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami,  

• participace na plnění individuálního výchovného plánu v rámci navrhovaných podpůrných 

opatřeních ze strany školského poradenského zařízení a školy,  

• poskytování metodické podpory asistentům pedagoga ve škole,  

• účast na metodických setkáních v PPP.  

 

 
         

  


